
 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

PROCEDURA NEGOZIATA (ARTT. 20,27,125 D.LGS.VO 163/2006 e s.m.i.) PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, TRASPORTO E DISTRIBUZIONE 

PASTI PER GLI ANZIANI A DOMICILIO  E SERVIZIO MENSA AI DIPENDENTI - 

PERIODO DAL 01/08/2018 AL 30/06/2019 

Cig:  7562764E45 

 

  

  

 

 

Si invita codesta spettabile Ditta a concorrere alla gara, mediante procedura negoziata, per 

l’affidamento del servizio di fornitura, trasporto e distribuzione pasti per gli anziani a domicilio e 

servizio mensa dipendenti per il periodo 01/07/2018 – 30/06/2019 secondo le modalità e 

caratteristiche di cui al capitolato speciale d’appalto qui allegato. 

Tutte le informazioni relative all’appalto di cui all’oggetto possono essere richieste presso l’ufficio 

della società ACM SRL  – tel. 0309387323, e-mail c.grazioli@acmmanerbio.it  

 

Art. 1 – Ente appaltante. Tipologia del contratto. Criteri di aggiudicazione. Durata 

dell’appalto. Importo a base d’asta e importo massimo presunto. 

 

Ente appaltante: ACM SRL Azienda Comunale Manerbio 

 

Tipologia contratto: appalto di servizi  

 

Criteri di aggiudicazione: procedura negoziata con aggiudicazione a favore della ditta che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Non sono ammesse offerte in aumento. L’ACM srl, si riserva di procedere all’aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

 

Durata: l’appalto decorre dal 01/08/2018 al 30/06/2019 

 

Importo a base d’asta ed importo contrattuale complessivo presunto: l’importo a base d’asta per il 

periodo 01.08.2018 – 30.06.2019 è calcolato come segue:  

 

descrizione 
importo unitario a 

base d'asta 
quantità presunta nel periodo 

01/08/2018 – 30/06/2019 
Tot. a base d'asta  

pasti anziani a 
domicilio 

€ 6,35 n. 10.000 €.  63.500,00 

pasti dipendenti  
€. 4,95       n.   1.150 

 
€.    5.692,50 

 

totale base d'asta soggetta al ribasso €.   69.192,50 

costi per la sicurezza  (non soggetti al ribasso) €           69,19     

   €.   69.261,69 

 

mailto:c.grazioli@acmmanerbio.it


 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

 

Art. 2 – Descrizione e luogo di esecuzione del servizio 

 

La presente gara ha per oggetto la fornitura, trasporto e distribuzione di pasti per gli anziani a 

domicilio e la somministrazione pasti ai dipendenti. 

Luogo di esecuzione del servizio: territorio del Comune di Manerbio 

 

Art. 3 - Soggetti ammessi a partecipare. Requisiti minimi di partecipazione: requisiti di ordine 

generale, requisiti tecnico professionali e requisiti economico finanziari  

 

Non possono partecipare alla gara le imprese che si trovino in una delle situazioni di controllo di cui 

all’art.2359 comma 1° c.c. 

Possono partecipare alla gara i soggetti che, a pena di esclusione, siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

1. requisiti di ordine generale; 

2. requisiti tecnico organizzativi; 

3. requisiti economico finanziari. 

L’elenco dettagliato dei requisiti e le modalità di dimostrazione degli stessi sono riportate nel 

successivo art. 4, la mancanza anche di uno solo dei requisiti prescritti è causa di esclusione dalla 

gara. 

La presentazione dell’offerta potrà essere preceduta da una visita preventiva dei luoghi dove verrà  

svolto il servizio. 

I concorrenti  potranno pertanto effettuare  apposito sopralluogo al fine di conoscere dimensioni e 

caratteristiche del territorio nel quale andrà effettuato il servizio, al fine di acquisire una più 

approfondita conoscenza delle condizioni contrattuali. 

 

Le ditte interessate dovranno prendere contatto con l’ufficio preposto dell’ACM srl  al numero di 

telefono 030/9387323, che avrà cura di fissare il relativo appuntamento. Il sopralluogo potrà essere 

concordato esclusivamente per il giorno 16/07/2018 dalle ore 10,00 alle ore 11,00. Dalla visita sarà 

rilasciata attestazione che dovrà essere allegata all’offerta. 

 

Le offerte di ditte che non effettueranno il sopralluogo preventivo saranno comunque ritenute 

valide. 

 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione offerte 

 

Le offerte, redatte in lingua italiana, dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo dell’ACM SRL 

esclusivamente: 

a) con raccomandata A.R. a mezzo servizio postale; 

b) con consegna a mano. 

Il termine perentorio per la presentazione dell’offerta, a pena di esclusione automatica dalla gara, è 

fissato per il giorno 24 luglio  2018 alle ore 12.00  

 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

Si precisa che farà fede il timbro del protocollo e che non si accetteranno offerte pervenute 

successivamente alla data e all’ora stabilite, anche per ritardi o disservizi dovuti al servizio postale. 

Pena l’esclusione dalla gara, il plico dovrà pervenire sigillato, integro e controfirmato sui lembi di 

chiusura e dovrà riportare le seguenti diciture: 

- gli estremi del mittente (denominazione o ragione sociale del concorrente) 

- gli estremi del destinatario: A.C.M. – Azienda Comunale Manerbio srl  – Piazza  Cesare 

Battisti, 2 -  25025 Manerbio (Brescia) 

- la dicitura - “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di fornitura, trasporto e 

distribuzione pasti per gli anziani a domicilio e servizio mensa dipendenti – periodo dal 

01.08.2018 al 30.06.2019  - Offerta” 

Detto plico dovrà contenere pena l’esclusione tre buste distinte, ciascuna a sua volta singolarmente 

sigillata, integra e controfirmata sui lembi di chiusura e recante le seguenti indicazioni in relazione 

al rispettivo contenuto: 

Busta  nr. 1 “Documentazione amministrativa” 

Busta  nr. 2 “Documentazione tecnica” 

Busta  nr. 3 “Offerta economica” 

 

 

Busta nr. 1 – Documentazione amministrativa  

 

La busta nr. 1 “Documentazione amministrativa” dovrà contenere, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti unitamente a copia del documento d’identità del sottoscrittore:  

 

1) Domanda di partecipazione alla gara, redatta in lingua italiana, e contestuale dichiarazione 

sostitutiva, successivamente verificabile, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/00, da redigersi in 

conformità al modello allegato (ALLEGATO “A”) al presente disciplinare di gara, (la scelta di 

utilizzare l’allegato “A” è preferibile ma non vincolante) attestante: 

 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE  
  

1.  essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura per la categoria 

di  attività oggetto di gara;   

 
 

2.  che la ditta non si trova in nessuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di appalti, di cui al comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), m), 

m quater) dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e di essere a conoscenza del fatto che 

nessuno dei soggetti dotati di potere di rappresentanza si trova in alcuna delle condizioni che 

comportano    l’impossibilità di assunzione di appalti, ovvero: 

 che l’Impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, e per la medesima non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una 

di tali situazioni; 

 che nei confronti dei legali rappresentanti non è pendente alcun procedimento per 

l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 L. 1423/56 o di una delle 

cause ostative previste dall’art. 10 della L. 575/65 (disposizioni antimafia); 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

 che nei confronti dei legali rappresentanti non è stata pronunciata sentenza di condanna 

passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 

sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi 

in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

 che non è stato commesso errore grave nell’esercizio della propria attività professionale 

da parte dei legali rappresentanti; 

 che i legali rappresentanti non hanno commesso violazioni definitivamente accertate 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 

legislazione italiana o quella dello stato in cui sono stabiliti; 

 che non sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di contributi previdenziali ed assistenziali; 

 che nei confronti dei legali rappresentanti non è stata applicata alcuna sanzione interdittiva 

che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. 8/6/2001, n. 231 ovvero altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui 

all’art.36-bis del D.L. 4/7/2006, n. 223 convertito in Legge 4/8/2006, n. 248; 

 

4. che la ditta non si trova in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile, con altre società concorrenti alla stessa gara, ai sensi del combinato del comma 1 

lettera m-quater) e del comma 2 dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, ovvero che la ditta si trova 

in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile ma di aver formulato 

autonomamente l’offerta;  

 

5. che la ditta è in regola, ai sensi dell’art.17, della legge 12 marzo 1999, n. 68, con le norme 

che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 

6. che la ditta non si è avvalsa di piani individuali di emersione previsti dalla Legge 383/2001 

oppure che gli stessi si sono già conclusi; 

 

7. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi assicurativi e 

previdenziali  (INPS INAIL) a favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione e 

applicare le norme  contrattuali di settore e possedere i requisiti per il rilascio del DURC;  

 

 

 

8. che la ditta è in regola con gli obblighi in materia di salute e sicurezza previsti dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i., e di impegnarsi a collaborare alla redazione del DUVRI in caso di 

aggiudicazione; 

 

9. che la ditta applica ai lavoratori dipendenti e anche ai soci condizioni normative e retributive 

non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali e si impegna ad 

applicare altresì, in caso di aggiudicazione, condizioni non inferiori a quelle previste nei 

summenzionati contratti per la località ove il servizio sarà svolto; 

 

 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

B) CERTIFICAZIONI 

 

Possesso delle seguenti certificazioni: 

 Responsabilità sociale ISO SA 8000:2008 

 Sicurezza Alimentare ISO 22000:2005 

 Rintracciabilità ISO 22005:2007 

 Gestione ambientale ISO 14001:2004 

 Salute e sicurezza dei lavoratori OHSAH ISO 18001:2007 

 

C) REQUISITI TECNICO ORGANIZZATIVI 

 

10. elenco dei principali servizi prestati con buon esito nell’ultimo anno  con l’indicazione degli 

importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati dei servizi; se trattasi di servizi prestati 

a favore di amministrazioni o enti pubblici, essi sono provati da certificati rilasciati e vistati 

dalle amministrazioni o dagli enti; 

 

11. dichiarazione certificante di disporre per tutta la durata del contratto, di un centro cottura in 

regola con le autorizzazioni sanitarie e le licenze commerciali per la cottura, trasformazione e 

manipolazione degli alimenti (per fornire gli utenti anziani a domicilio) ubicato a non più di 

10 Km dalla sede dell’ACM SRL in Liquidazione – Piazza Cesare Battisti, 2 - calcolata a 

mezzo sito internet www.viamichelin.it; 

 

12. di garantire un locale per la somministrazione dei pasti ai dipendenti nel raggio di 5 Km 

  

13. dichiarazione certificante di disporre per tutta la durata del contratto di un secondo centro 

cottura di emergenza, che permetta di assicurare l’erogazione del servizio anche nel caso in 

cui gravi eventi non consentissero l’utilizzo del centro cottura principale. Tale centro dovrà 

essere in regola con le autorizzazioni sanitarie e le licenze commerciali per la cottura, 

trasformazione e manipolazione degli alimenti (per fornire gli utenti anziani a domicilio) 

ubicato a non più di 20 Km dalla sede dell’ACM Azienda Comunale Manerbio srl  – Piazza 

Cesare Battisti, 2 - calcolata a mezzo sito internet www.viamichelin.it; 

 

14. dichiarazione di essere in possesso della certificazione di qualità aziendale conforme alle 

norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2000 o UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata da 

soggetti accreditati. 

 

 

C) REQUISITI ECONOMICO-FINANZIARI 

 

15. dichiarazione di essere in possesso di un’adeguata capacità economico-finanziaria attestata 

da un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 385/1993; 

L’ACM SRL  si riserva, in sede di verifica della documentazione presentata a comprova  del 

requisito dichiarato, di chiedere all’ istituto bancario o intermediario autorizzato che ha 

rilasciato le relative dichiarazioni, conferma di quanto attestato; 

 

http://www.viamichelin.it/
http://www.viamichelin.it/


 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

16. dichiarazione concernente il fatturato globale della Ditta  negli ultimi due esercizi, nonché 

dichiarazione concernente il fatturato specifico, da intendersi quest’ultimo quale importo 

relativo alla somma dei contratti globalmente svolti nell’ambito del settore oggetto della gara 

e/o di settori affini e/o sovrapponibili, comunque facenti parte della ristorazione collettiva,  

che dovrà essere pari ad almeno € 100.000,00 (centomila) nel biennio. 

Tra i contratti che concorrono a formare il suddetto fatturato  deve sussisterne almeno uno in 

corso del valore non inferiore ad € 15.000,00 (quindicimila) annui, all’atto della 

presentazione dell’offerta relativa alla gara a cui il presente bando si riferisce. 

 

Nella busta nr. 1 dovranno altresì essere inseriti, pena esclusione dalla gara, i seguenti documenti: 

 
1) copia del Capitolato Speciale d’Appalto, senza aggiunte o integrazioni, debitamente sottoscritto 

in ogni sua pagina in modo leggibile per accettazione dal legale rappresentante del concorrente; 

 

2) cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo massimo a base d’asta dell’appalto iva esclusa da 

presentarsi secondo le modalità previste dall’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto. La 

cauzione copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’aggiudicatario e sarà 

svincolata al momento della sottoscrizione del contratto medesimo, mentre ai non aggiudicatari 

sarà restituita; 

 

4)  attestazione del sopralluogo preventivo (se effettuato) sul posto di esecuzione delle prestazioni 

oggetto dell’appalto al fine di conoscere dimensioni e caratteristiche del territorio nel quale 

andrà effettuato il servizio e di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e 

particolari che possono aver influito nella determinazione delle condizioni contrattuali e sulla 

formulazione dell’offerta; 

l’ACM si riserva la facoltà, in sede di aggiudicazione, di richiedere l’esibizione della 

documentazione probatoria di quanto dichiarato. 

 

 

BUSTA NR. 2 “DOCUMENTAZIONE TECNICA”  

 

Nella busta n.2 “Documentazione tecnica” dovranno essere inserite le dichiarazioni e/o 

documentazioni di cui al successivo art. 5 in ordine all’assegnazione del punteggio relativo alla 

qualità tecnico-professionale del servizio. 

La documentazione contenuta nella busta nr. 2 non potrà superare nr. 60 pagine di foglio A4. Si fa 

presente che non saranno valutate eventuali pagine eccedenti il numero massimo indicato ed alcun 

allegato; potranno essere allegate le Certificazioni di Qualità possedute. 

 

 

BUSTA NR. 3 “OFFERTA ECONOMICA” 

 

Nella busta n. 3 “Offerta economica” dovrà essere inserita l’offerta economica che il concorrente 

intende avanzare. 

 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

L’offerta economica, redatta su carta da bollo in lingua italiana, in conformità al modello allegato 

(ALLEGATO “B”) al presente bando di gara, (la scelta di utilizzare l’allegato “B” è preferibile ma 

non vincolante).  

Dovrà in ogni caso essere articolata in modo tale da indicare chiaramente e distintamente il costo 

unitario in Euro (con un massimo di due cifre decimali) offerto al netto dell’I.V.A. per la tipologia 

di pasto tenendo conto che non verranno accettate offerte che comportino un aumento dell’importo 

massimo, nonché un aumento dell’importo per tipologia di pasto previsto a base d’asta come 

riportato all’art.1. 

Il prezzo dovrà essere indicato sia in cifre che in lettere; in caso di discordanza tra l’indicazione in 

cifre e quella in lettere è valida quella più vantaggiosa per l’ACM SRL.  

L’offerta deve essere sottoscritta per esteso da chi legittimamente esercita i poteri di gestione del 

soggetto economico concorrente. 

Si precisa che nell’offerta, ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.Lgs. 81/2008, si dovranno altresì 

indicare, a parte, i costi della sicurezza, stimati questi ultimi, nel loro valore minimo, dall’ACM, 

secondo i criteri e gli importi indicati nel Capitolato Speciale d’appalto all’art. 23 per un totale nei 

11 mesi pari a Euro 69,19 IVA esclusa. 

Tali costi dovranno essere indicati dall’offerente in sede di offerta, non saranno soggetti al ribasso e 

non potranno essere inferiori rispetto a quelli indicati dalla stazione appaltante.  

L’offerta deve intendersi comprensiva di tutti gli oneri connessi all’espletamento del servizio di cui 

al presente Capitolato. 

 

L’offerta economica dovrà indicare: 

a) denominazione, ragione sociale, sede, codice fiscale e partita IVA dell’offerente; 

b) nome, cognome e data di nascita di colui che sottoscriverà il contratto e in base a quale titolo; 

c) dichiarazione che l’offerta è giudicata remunerativa e irrevocabile. 

L’offerta deve inoltre contenere la dichiarazione che, nella sua formulazione, si è tenuto conto di un 

costo del lavoro non inferiore al costo stabilito dal CCNL di categoria e dalle leggi previdenziali ed 

assistenziali così come determinato dalle apposite tabelle a cura del Ministero del Lavoro. 

 

L’aggiudicatario resta vincolato dal rapporto contrattuale dalla data di aggiudicazione della gara e 

deve trasmettere all’Ente appaltante i documenti che verranno richiesti  in originale dall’Ufficio 

Contratti. 

L’offerente è vincolato dalla propria offerta per 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione 

delle offerte.  

 

Art. 5 -  Criteri di aggiudicazione  
 

Le offerte saranno esaminate da un’apposita Commissione che aggiudicherà l’appalto mediante 

procedura negoziata e valutata in base ai seguenti criteri, sub-criteri e relativi coefficienti: 

 
A Qualità tecnico professionale del servizio 60 punti 

B Offerta economica 40 punti 

 
I punteggi verranno attribuiti ad insindacabile giudizio della Commissione secondo i seguenti criteri 

valutativi, qui di seguito specificati: 

 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

A Qualità tecnico professionale del servizio 60 punti 

 
Criteri Sottocriteri Punti Parametri di 

valutazione 

Qualità del sistema 
di produzione 
 
Max 36 punti 

Valutazione del progetto 
presentato sulla base di:  
Giudizio generale 
sull’efficacia 
dell’organizzazione con 
particolare riferimento alla 
descrizione della filiera 
produttiva 

6 

Piano ritenuto più efficace 
ed efficiente per il servizio 

Modello organizzativo di 
produzione dei pasti 
oggetto dell’appalto e delle 
successive fasi in rapporto 
ai compiti descritti dal 
capitolato speciale 
d’appalto con specifica di 
orario di lavoro e numero 
degli addetti 

11 

Verrà attribuito il punteggio 
massimo al piano che  la 
Commissione riterrà più 
efficace ed efficiente per il 
servizio 

Qualità delle derrate 
alimentari: 
Sub criteri: 

- metodi, procedure e 
strutture per verificare 
la qualità delle derrate 
alimentari 

- descrizione delle 
modalità di selezione 
e controllo applicate 
nei confronti dei 
fornitori 

- modalità e termini di 
approvvigionamento 

- utilizzo di prodotti 
locali 

 

12 

la Commissione potrà 
attribuire fino a 3 punti per 
ciascuno dei sub-criteri 
specificati a fianco, fino ad 
un massimo complessivo  
di 12 punti 
 

Formazione del personale 
e aggiornamento con 
specificazione del 
contenuto dei corsi previsti 
e della loro frequenza 
 

7 

Verrà assegnato 1 punti per 
ogni certificazione 

   

Qualità del sistema 
di trasporto 
 
Max 20 punti 

Tipologia e descrizione del 
centro di cottura in funzione 
della tipologia dei pasti da 
produrre. Indicazione della 
distanza (ubicazione a non 
più di 10 Km dalla sede 
dell’A.C.M. Azienda 
Comunale Manerbio srl in 
liquidazione) calcolata a 
mezzo sito internet 
www.viamichelin.it.  
Indicazione e tipologia di un 
secondo centro di cottura di 
emergenza, che permetta 

8 

Verrà attribuito il punteggio 
massimo al progetto che, a 
discrezione della 
Commissione, sarà meglio 
calato nel contesto 
territoriale in funzione della 
distanza e caratteristiche 
dei centri di cottura. 

http://www.viamichelin.it/


 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

di assicurare l’erogazione 
del servizio anche nel caso 
in cui gravi eventi non 
consentissero l’utilizzo del 
centro cottura principale 
(ubicazione a non più di 15 
Km dalla sede dell’A.C.M. 
Azienda Comunale 
Manerbio srl), calcolata a 
mezzo del sito internet 
www.viamichelin.it. 
Modalità di gestione degli 
imprevisti, emergenze e 
modifiche del servizio. 

Pasti a domicilio:  
Piano dettagliato del 
trasporto dei pasti a 
domicilio in termini 
qualitativi, quantitativi, 
tempi di consegna, 
indicando anche le 
modalità previste per 
garantire costantemente il 
rispetto del piano stesso 
con particolare attenzione 
alla descrizione delle 
modalità di veicolazione dei 
pasti dal centro di cottura 
alle diverse destinazioni. 
 

12 

Verrà attribuito il punteggio 
massimo al progetto che, a 
discrezione della 
Commissione, sarà ritenuto 
migliore in termini qualitativi 
e quantitativi. 

Qualità dei servizi 
aggiuntivi e del 
progetto di 
miglioramento del 
servizio 
 
Max 4 punti 

Il progetto tecnico dovrà 
contenere elenco ed 
illustrazione di proposte 
migliorative, non previste 
nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, che le ditte 
intendono realizzare per 
migliorare la qualità del 
servizio erogato, a proprie 
spese, con propri mezzi e 
risorse, senza maggiori 
oneri a carico dell’A.C.M. 
Non saranno considerate 
come offerte migliorative 
tutte quelle che rientrano in 
qualche modo in quanto già 
previsto e richiesto dal 
Capitolato Speciale 
d’Appalto o la cui incidenza 
sul servizio risulti 
comunque inutile e o 
trascurabile. 

4 

Verrà attribuito il punteggio 
massimo al progetto che la 
Commissione, riterrà che 
contenga migliorie che 
comportino effettivi benefici 
per i fruitori del servizio in 
base alla reale efficacia sul 
servizio stesso. 

    

    

 
Per la valutazione dell’offerta tecnico professionale del servizio si procederà con la seguente 

formula matematica: 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

Punteggio “Qualità del sistema di produzione” = (punteggio attribuito/miglior punteggio 

attribuito)  x 36 per il punto “Qualità del sistema di produzione”. 

 

Punteggio “Qualità del sistema di trasporto” = (punteggio attribuito/miglior punteggio attribuito)     

x 20 per il punto “Qualità del sistema di trasporto”. 

 

Punteggio “Qualità dei servizi aggiuntivi e del progetto di miglioramento del servizio” = 

(punteggio attribuito/miglior punteggio attribuito) x 4 per il punto “Qualità dei servizi aggiuntivi e 

del progetto di miglioramento del servizio”. 

 

Punteggio offerta tecnico professionale del servizio = punteggio “Qualità del sistema di 

produzione” + punteggio “Qualità del sistema di trasporto” + punteggio “Qualità dei servizi 

aggiuntivi e del progetto di miglioramento del servizio”   

 

Si precisa che la ditta, dovrà aver conseguito almeno un punteggio minimo pari a 32 punti su 60, 

pena esclusione, in ordine alla qualità tecnico-professionale del servizio.  

 

 
B Offerta economica 40 punti 

 

Sarà attribuito il punteggio massimo di punti 40 alla Ditta che offrirà il prezzo complessivo più 

basso (con esclusione dei soli costi della sicurezza) calcolato sul totale a base d’asta per il periodo 

01/08/2018 – 30/06/2019 

 

 

 

Alle altre offerte verranno attribuiti punteggi in misura inversamente proporzionale al prezzo 

secondo la seguente formula: 

                                                            A : B = X : 40 

 

Dove: 

A =  prezzo complessivo della migliore offerta 

B =  prezzo complessivo dell’offerta da valutare 

X =  punteggio da attribuire all’offerta da valutare 

 

 

Art. 6 - Termine presentazione offerte. Data di apertura delle buste e procedura di gara. 

 

Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 

criteri di cui all’art. 5 del presente disciplinare di gara, all’offerente che avrà realizzato il punteggio 

finale più elevato, risultante dalla sommatoria dei due punteggi ottenuti (qualità tecnico-

professionale del servizio e offerta economica). 

 

 



 
Società soggetta all’attività di direzione 

e coordinamento del Comune di Manerbio 

 

 

 

Azienda Comunale Manerbio s.r.l. in liquidazione ed in esercizio provvisorio - A Socio Unico 
Sede legale: P.zza C. Battisti, 2 - Sede Amministrativa: P.zza C. Battisti, 11 

25025 Manerbio (BS)  Tel. 030/9380210  Fax. 030/9387302 C.F./P.IVA 02746890983 

La gara avrà inizio alle ore 11,00 del giorno 25 luglio 2018 presso gli Uffici dell’Azienda 

Comunale Manerbio srl– Piazza Cesare Battisti, 11 - Manerbio  

 

La Commissione formata da un numero dispari di componenti, verrà nominata dopo il termine 

previsto di presentazione delle offerte ai sensi di quanto disposto dall’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 

Potranno presenziare i soggetti che esibiranno al Presidente della Commissione un documento 

idoneo a dimostrare la loro legittimazione (mandato scritto di autorizzazione a rappresentare 

l’Impresa/Cooperativa). 

E’ esclusa la possibilità di presentare offerte in aumento, anche per una parte del servizio, a pena di 

esclusione della gara. Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

la stessa sia ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ACM. Qualora nessuna delle offerte ammesse 

venga ritenuta congrua e vantaggiosa, l’ACM si riserva di non procedere ad alcuna aggiudicazione. 

La Commissione esaminerà dapprima in fase pubblica la regolarità dei documenti di gara presentati 

da ciascun concorrente e contenuti nella busta “1”. Successivamente aprirà le buste contrassegnate 

dal numero “2” attribuendo, in fase segreta, il punteggio relativo alla qualità. Infine verranno aperte 

in fase pubblica le buste contrassegnate dal numero “3” contenenti il prezzo offerto attribuendone il 

punteggio. 

Si precisa che l’importo complessivo di aggiudicazione, nel periodo in considerazione, è 

determinato moltiplicando il prezzo unitario offerto per il numero dei pasti che si presume debbano 

essere effettuati. Si precisa che il numero dei pasti effettivi potrà discostarsi, nel concreto, da quello 

stimato, a seguito di eventi non dipendenti dalla volontà dell’ACM SRL in Liquidazione. 

(normative sopravvenute, riforme legislative, presenze/assenze degli utenti.…). 

In seguito all’aggiudicazione, l’ACM SRL provvederà a verificare, in capo all’aggiudicatario, il 

possesso dei requisiti richiesti dal presente disciplinare  di gara e la veridicità di quanto dichiarato in 

sede di gara. L’ACM provvederà ad acquisire d’ufficio, relativamente al concorrente che risulterà 

primo in graduatoria ed aggiudicatario provvisorio dell’appalto, il DURC. Qualora la veridicità di 

quanto dichiarato in sede di ammissione alla gara non sia confermata, si procederà alla pronuncia di 

decadenza dell’aggiudicazione con atto motivato, all’incameramento della cauzione provvisoria ed 

alla successiva aggiudicazione. 

 

 

 

                                                                                                                 ACM SRL  
 Amministratore Unico 
                                                                                                              Dr. Teta Daniele 


